
Determinazione Dirigenziale n° 2824/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 1050/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13
LOTTO 3 " PER NR. 12 AUTOCARRI FIAT DUCATO CABINATO (MOD. C7), DURATA 48
MESI. CIG .7163224F6E – CIG DERIVATO 761996520B – SOCIETA' LEASYS SPA .
ESTENSIONE DELLA PROROGA DEL CONTRATTO. 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 ;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER 07.015 - Acquisto di forniture e
servizi – Fase di esecuzione del contratto per l'Ufficio” del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Visto il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora

 N.2824/2023

Documento firmato digitalmente



innanzi “Codice”);

Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari
al funzionamento dell’Ente;

tra i compiti assegnati a detto Ufficio rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco mezzi della
Provincia di Brescia;

Richiamate:

la determinazione dirigenziale nr. 1192 del 12/09/2018 con la quale è stato disposto di aderire

alla Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 per il noleggio di nr. 12 Autocarri Fiat
Ducato Cabinato , in dotazione al Settore delle Strade , stipulando con la Società Leasys SPA con
sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 – C.F. 08083020019 - PI. 06714021000 con un contratto
di noleggio della durata di 36 mesi 120000 Km , per l’importo complessivo di € di € .242.174,88=
IVA compresa (nel dettaglio € . 198.504,00 e €. 43.670,88 IVA 22%) CIG derivato 761996520B;

la determinazione dirigenziale nr. 1426 del 24/10/2018 con la quale è stato disposta la rettifica della
succitata determinazione per effetto della rimodulazione della durata del contratto di noleggio
rideterminato in 48 mesi con una percorrenza totale di 120.000 chilometri al canone mensile di € 411,91
oltra IVA , per un importo complessivo di € .289.457,40= IVA compresa (nel dettaglio € . 237.260,16 e €.
52.197,24 IVA 22%);

la determinazione dirigenziale nr. 1600 del 08/09/2022 di ridefinizione degli impegni di spesa
relativi al contratto di noleggio di cui alle succitate determine effettuata in base all’effettiva
decorrenza del contratto medesimo ;

Visto :

la determina nr. 835 del 04/05/2023 con la quale è stata disposta l’adesione all’Accordo Quadro di
Consip denominato “Veicoli in noleggio 2” Lotto 3 “Veicoli commerciali” per la fornitura a noleggio a
lungo termine, senza conducente, di nr 11 autocarri allestiti Modello 3.6 marca FIAT DUCATO CABINA
SINGOLA 35Q MH1 120CV 2,2 Multijet 3 E6d-final 3 posti, stipulando con la Società ALD Automotive
Italia S.r.l., sede legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187, iscritta al Registro delle Imprese di
Roma al n. 07978810583, P. IVA 01924961004 un contratto di noleggio per la durata di 48 mesi con una
percorrenza totale di 120.000 chilometri per un importo complessivo di € 315.013,56 compresa IVA (nel
dettaglio € 258.207,84 più € 56.805,72 IVA 22%) ;

la determina nr. 1975 del 06/09/2023 di ridefinizione del canone contrattuale mensile dei predetti autocarri
in € 502,05 IVA ESCLUSA, per un totale complessivo € 323.400,53 compresa IVA (nel dettaglio € 
265.082,40 più IVA 22% di € 58.318,13), per effetto della modifica dell’ optional gancio di traino che
verrà installato in after market ;

Preso atto che la suddetta modifica ha comportato uno slittamento dei tempi di consegna inizialmente
stimati entro il 31/12/2023 ;

Vista la nota acquisita in atti al Prot. nr. 238833 del 20/12/2023, con la quale la Società ALD
Automotive Italia S.r.l ha comunicato la messa a disposizione di nr. 8 autocarri entro il mese di febbraio
2024 e i restanti 3 autocarri entro il mese di Luglio 2024;

 N.2824/2023

Documento firmato digitalmente



Considerato che, nelle more della consegna dei nuovi autocarri , stante la necessità di garantire il
regolare svolgimento del servizio pubblico di vigilanza e di manutenzione delle strade provinciali da parte
del Settore delle Strade si rende necessario estendere la proroga del contratto di noleggio in corso con la
Società Leasys SPA fino alla consegna dei nuovi autocarri la cui conclusione è stimata entro il mese di
Luglio 2024 ;
Visto l’art. 2.15 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” che prevede
la facoltà per l’Amministrazione contraente di chiedere una proroga del contratto ;
Preso atto che con nota acquisita in atti al prot. nr. 148625 del 02/08/2023, la Società Leasys aveva
confermato la disponibilità a prorogare il contratto in argomento, alle medesime condizioni contrattuali
fino alla consegna dei nuovi autocarri ;

Ritenuto pertanto , alla luce di quanto sopra , di procedere all’estensione temporale della proroga del
contratto, di cui alla Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 , relativo al noleggio di n 12
Autocarri Fiat Ducato Cabinato , in dotazione al Settore delle Strade , in corso con la Società Leasys SPA
con sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 – C.F. 08083020019 - PI. 06714021000, fino alla consegna
dei nuovi autocarri , per l’importo di € 15.240,67 oltre IVA di € 3.352,95 per un totale di € 18.593,62 ;

Dato atto che:

la proroga di cui si dispone l’estensione risponde ad esigenze sostanziali dell’Amministrazione
quali la garanzia di continuità del servizio , essenziale agli interessi pubblici sottesi alla vigilanza e
manutenzione delle strade provinciali e risulta conforme al principio di economicità ;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Funzionario Tecnico Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato ;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni , alla presente procedura è attribuito il Codice
Identificativo di Gara - CIG derivato 761996520B;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

Per le motivazioni suesposte,

di procedere all’estensione temporale della proroga del contratto di cui alla Convenzione Consip
“Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 , relativo al noleggio di n 12 Autocarri Fiat Ducato Cabinato , in
dotazione al Settore delle Strade , in corso con la Società Leasys SPA con sede legale in Torino
Corso Agnelli, 200 – C.F. 08083020019 - PI. 06714021000, fino alla consegna dei nuovi autocarri ,
per l’importo di € 15.240,67 oltre IVA di € 3.352,95 per un totale di € 18.593,62;

1.

 N.2824/2023

Documento firmato digitalmente



1.

di dare atto che:2.

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, alla presente procedura è attribuito il Codice
Identificativo di Gara - CIG derivato 761996520B ;

1.

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Funzionario Tecnico Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato ;

2.

di impegnare la spesa complessiva, interamente esigibile nell’anno 2024 , di cui € 15.240,67 oltre
IVA di € 3.352,95 per il noleggio, aggiungendo alla stessa l’ulteriore spesa di € 5.000,00 (IVA
inclusa) per far fronte al pagamento di eventuali spese di cui l’appaltatore ha contrattualmente
diritto al rimborso in sede di riconsegna a fine contratto , per un importo totale di €.23.593,62 = ,
OBO.07 SER 07.015 Centro di Costo EDF 01000 – Fattore C0401007, procedendo all’aumento del
seguente impegno:

3.

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Estensione proroga Convenzione
Consip “Noleggio veicoli 13” Lotto 3
Modello C7 12 AUTOCARRI - DITTA
LEASYS SPA

23.593,62 761996520B

Brescia, lì 28-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2824/2023

Documento firmato digitalmente


